Дело № 1-262/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 11 декабря 2019 года

Ленинский районный суд г. Пензы в составе 

председательствующего судьи Прошиной Н.В.,

при секретаре Галыгиной Т.Ю.,

с участием 

государственного обвинителя – старшего помощника Пензенского транспортного прокурора Канцеровой Е.Л.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Заикина Ю.А., представившего удостоверение Номер и ордер Номер от 09.12.2019г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

С.И., Данные изъяты16, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 органом предварительного расследования обвиняется в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно обвинительному акту преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

28.09.2019 года ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: г. Данные изъяты умышленно с целью незаконного приобретения и хранения для личного употребления без цели сбыта наркотического средства, посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» договорился с неустановленным дознанием лицом о покупке у него наркотического средства.

28.09.2019 года около 10 часов 00 минут ФИО1 во исполнение преступного умысла, используя свой мобильный телефон марки «Данные изъяты» и установленные на данном телефоне средства доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и мобильное приложение «Данные изъяты», на сайте интернет-магазина «Данные изъяты», ознакомившись с ассортиментом, выбрал для приобретения наркотическое средство «скорость» стоимостью 1200 рублей. После чего также посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО1 получил от неустановленного дознанием лица сообщение с номером заказа и номером «киви-кошелька», на который он и перевел денежные средства в размере 1200 рублей в качестве оплаты за наркотическое средство. Через несколько минут после оплаты ФИО1 получил от неустановленного дознанием лица в мобильном приложении «Данные изъяты» сообщение с указанием мест расположения двух закладок с наркотическим средством с координатами и фотографиями. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере для личного употребления, ФИО1 в тот же день - 28.09.2019 около 10 часов 40 минут прибыл по указанным ему координатам на участок местности, расположенный в лесополосе в Данные изъяты, где около дерева, на земле под листвой, обнаружил и забрал, то есть незаконно приобрел, сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился препарат (смесь), содержащий в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон-а-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,11 г. После чего 28.09.2019 года около 11 часов 40 минут, находясь на участке местности, расположенном в Данные изъяты ФИО1 вскрыл найденный им сверток и употребил путем курения часть находящегося в нем наркотического средства, а оставшуюся часть препарата (смеси), содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон-а-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,11 г, поместил в бумажный сверток и стал незаконно хранить его при себе в кармане куртки для последующего личного употребления.

В тот же день, 28.09.2019 года около 12 часов 15 минут ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, на участке местности, расположенном в Данные изъяты, на земле у основания световой опоры обнаружил и забрал, то есть незаконно приобрел, сверток из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился двойной гриппер-пакет с препаратом (смесью), содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон-а-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,31 г., который также поместил в карман своей куртки. 

Таким образом, 28.09.2019 года в период времени примерно с 10 час. 00 мин. по 12 час. 15 мин., точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1 незаконно без цели сбыта приобрел вещество, являющееся препаратом (смесью), содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон-а-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 0,42 гр., что является значительным размером согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», и незаконно без цели сбыта хранил его при себе до момента задержания его сотрудниками полиции.

28.09.2019 года в 12 часов 30 минут ФИО1, продолжая незаконно хранить при себе сверток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился препарат (смесь), содержащий в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон-а-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,11 г, и сверток из изоляционной ленты белого цвета, внутри которого находился двойной гриппер-пакет с препаратом (смесью), содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон-а-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,31 г, находясь на Данные изъяты, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ЛОП на Данные изъяты адресу: Адрес . 

Здесь в тот же день в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 30 минут в ходе проведенного сотрудниками полиции личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты из незаконного оборота приобретенные им при вышеуказанных обстоятельствах и хранящиеся в карманах куртки два свертка из изоленты с препаратом (смесью) внутри, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, – ?- пирролидиновалерофенон (PVP) общей массой 0,42 г, что является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с вышеуказанными обстоятельствами совершения преступления, при ознакомлении с материалами дела ходатайствовал о постановлении приговора по уголовному делу при проведении особого порядка судебного заседания (л.д. 109-110).

В судебном заседании подсудимый ФИО1, указав в присутствии защитника Заикина Ю.А. о полном согласии с предъявленным ему обвинением, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал. Указал, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия применения по уголовному делу особого порядка судебного разбирательства, предусмотренные ст. 317 УПК РФ, ему разъяснены и понятны. Пояснил, что с материалами уголовного дела он ознакомлен в полном объёме и не оспаривает имеющиеся в них доказательства своей вины в преступлении.

Данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены. Против применения особого порядка принятия судебного решения по делу защитник Заикин Ю.А. и государственный обвинитель Канцерова Е.Л., не возражали.

Принимая во внимание, что все условия и основания применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 316 УПК РФ соблюдены, настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, предусмотренном главой 40 УПК РФ, а приговор постановлен без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждено материалами уголовного дела.

Юридическую оценку действий подсудимого, предложенную органом предварительного расследования, суд считает верной и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

С учетом фактических обстоятельств дела, данных о личности подсудимого и его поведения в ходе судебного заседания, а также исходя из заключения амбулаторной судебно-психиатрической комиссии экспертов Номер от 15.10.2019 года (л.д. 75-76) суд признает ФИО1 вменяемым и способным нести ответственность за содеянное.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого и его отношение к содеянному, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершено умышленное преступление небольшой тяжести, ранее он не судим, к административной ответственности не привлекался, имеет устойчивые социальные связи, постоянное место жительства, трудоустроен, характеризуется удовлетворительно, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, наркоманией не страдает, в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости не нуждается (л.д. 75-76, 83, 85-87, 89, 91, 93).

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит признание им вины и раскаяние в содеянном, активное способствование на следствии расследованию данного преступления, совершенного им впервые, наличие на иждивении малолетнего ребенка (л.д. 80-82, 84).

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений ст. 64 УК РФ не имеется, совокупность указанных выше смягчающих наказание обстоятельств суд не считает исключительной.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности преступления, конкретных обстоятельств дела и совокупности данных о личности подсудимого, суд считает возможным для достижения установленных ст. 43 УК РФ целей уголовного наказания назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, не усматривая оснований для назначения ему более строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

В соответствии с частью 4 статьи 308 УПК РФ сумма штрафа, назначенного осужденному ФИО1 в качестве уголовного наказания, подлежит перечислению по следующим реквизитам: Данные изъяты. 

Меру процессуального принуждения осужденному ФИО1 - обязательство о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: Данные изъяты 

Данные изъяты 

Данные изъяты

Данные изъяты 

Данные изъяты 

Данные изъяты 

Данные изъяты 

Данные изъяты 

Данные изъяты

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Ленинский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Н.В. Прошина